R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/840/2010-MARPU ATA/123/2011
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 1 er mars 2011
  dans la cause

2011 sont reprises par la chambre administrative (art. 143 al. 5 LOJ). Cette
dernière est ainsi compétente pour statuer.
2.  Le marché offert est soumis notamment à l'AIMP, au RMP et à la loi
autorisant le Conseil d’Etat à adhérer à l’accord intercantonal sur les marchés
publics du 12 juin 1997 (L-AIMP-L 6 05.0).
3.  Selon les art. 15 al. 1 et 2 AIMP, 3 al. 1 L-AIMP et 56 RMP, le recours est
adressé à la chambre administrative dans les 10 jours dès la notification de la
décision.
  Interjeté en temps utile devant la juridiction alors compétente, le recours est
recevable de ce point de vue.
4. a. La qualité pour recourir appartient à toute personne touchée directement par
une décision et ayant un intérêt personnel digne de protection à ce qu'elle soit
annulée ou modifiée (art. 60 let. b LPA). Tel est le cas de celle à laquelle la
décision attaquée apporte des inconvénients qui pourraient être évités grâce au
succès du recours, qu'il s'agisse d'intérêts juridiques ou de simples intérêts de fait
(ATA/517/2009 du 13 octobre 2009).
  En l'espèce, le contrat ayant été conclu avec l’adjudicataire (art. 46 RMP), il
convient de se demander si la recourante conserve un intérêt digne de protection
au maintien du recours.
 b. Selon l'art. 18 al. 2 AIMP, lorsque le contrat est déjà conclu, l'autorité qui

A/840/2010
d’adjudication au sens de l’art. 60 let. b LPA, son recours étant à même d’ouvrir
ses droits à une indemnisation (ATF 125 II 86, consid. 5 b p. 96). Elle dispose
donc de la qualité pour recourir.
5.  Selon l’art. 65 al. 1 LPA, l’acte de recours contient sous peine
d’irrecevabilité, la désignation de la décision attaquée et les conclusions du
recourant. En outre, il doit contenir l’exposé des motifs ainsi que l’indication des
moyens de preuve. Les pièces dont dispose le recourant doivent être jointes. A
défaut, un bref délai pour satisfaire à ces exigences est fixé au recourant, sous
peine d’irrecevabilité (art. 65 al. 2 LPA).
  Compte tenu du caractère peu formaliste de cette disposition, il convient de
ne pas se montrer trop strict sur la manière dont sont formulées les conclusions du
recourant. Le fait que ces dernières ne ressortent pas expressément de l’acte de
recours n’est pas en soi un motif d’irrecevabilité, pourvu que le tribunal et la
partie adverse puissent comprendre avec certitude les fins du recourant
(ATA/478/2008 du 16 septembre 2008). Une requête en annulation d’une décision
doit par exemple être déclarée recevable dans la mesure où le recourant a de
manière suffisante manifesté son désaccord avec la décision, ainsi que sa volonté
qu’elle ne développe pas d’effets juridiques (P. MOOR, Droit administratif,
Vol. II, Berne 2002, 2ème éd., p. 674 n. 5.7.1.4). Des conclusions conditionnelles
sont en revanche irrecevables (ATA/478/2008 précité).
  L’absence de conclusions au sens de ce qui précède ne peut être réparée que
dans le délai de recours (ATA/19/2006 du 17 janvier 2006). Hors ce délai, le fait
d’être autorisé à compléter une écriture de recours ne permet pas de suppléer au
défaut de conclusions (art. 65 al. 3 LPA ; ATA/118/2006 du 7 mars 2006).
  Quant à l’exigence de motivation de l’art. 65 al. 2 LPA, elle a pour but de
permettre à la juridiction administrative de déterminer l’objet du litige qui lui est
soumis et de donner l’occasion à la partie intimée de répondre aux griefs formulés
à son encontre (ATA/1/2007 du 9 janvier 2007 ; ATA/775/2005 du 15 novembre
2005 ; ATA/179/2001 du 13 mars 2001 ; Société T. du 13 avril 1988 ; P. MOOR,
op. cit. pp. 672-674 n. 5.7.1.3). Elle signifie que le recourant doit expliquer en
quoi et pourquoi il s’en prend à la décision litigieuse (ATA/23/2006 du 17 janvier
2006 ; cf. ég. ATF 130 I 312 rendu à propos de l’ancien art. 108 al. 2 OJ). Il ne
suffit par exemple pas d’affirmer qu’une amende administrative est injustifiée

bâtiments du DCTI du 26 février 2010, est clairement désignée. Malgré le fait que
la recourante ne prenne pas de conclusions formelles, on comprend aisément à la
lecture de son courrier qu'elle s'oppose à l'adjudication du marché public litigieux
à une autre entreprise, parce qu'elle considère que l'offre de celle-ci ne respecte
pas les conditions générales du marché.
  Le recours est ainsi recevable à tous points de vue.
6.  La législation en matière de marchés publics est fondée sur les principes
énoncés à l’art. 1 AIMP. Il s’agit notamment d’assurer une concurrence efficace
entre les soumissionnaires, de garantir l’égalité de traitement à l’ensemble de
ceux-ci, l’impartialité de l’adjudication ainsi que la transparence des marchés
publics et, finalement, de permettre une utilisation parcimonieuse des deniers
publics.
 a. En particulier, le respect de l’égalité de traitement entre soumissionnaires
(art. 1 al. 2 let. b et 11 let. a AIMP ; art. 16 RMP) oblige l’autorité adjudicatrice à
traiter de manière égale les soumissionnaires pendant tout le déroulement formel
de la procédure (ATA/884/2004 du 26 octobre 2004 ; J.-B. ZUFFEREY /
C. MAILLARD / N. MICHEL, Droit des marchés publics, 2002, p. 109  ;
B. BOVAY, La non discrimination en droit des marchés publics in RDAF 2004,
p. 241). Le Tribunal administratif a déjà eu l’occasion de rappeler le caractère
formaliste du droit des marchés publics qu’impose le respect de ce principe
(ATA/150/2009 du 14 mars 2009 ; ATA/10/2009 du 13 janvier 2009).
 b. En vertu de ce principe, une offre qui ne correspond pas aux exigences de
l’appel d’offres doit être considérée comme incomplète et ne peut être prise en
compte. Dans une telle situation, le soumissionnaire doit être exclu du marché
(art. 42 RMP ; Arrêt du Tribunal fédéral du 12 avril 2002, résumé in BR/DC 2003

rapport raisonnable entre le dommage subi et l’illicéité de la décision
(ATF 131 III 12 consid. 4 p. 13 et les références citées).
 c. La L-AIMP est calquée, de ce point de vue, sur la loi fédérale sur les
marchés publics du 16 décembre 1994 (LMP – RS 172.056.1) qui prévoit, en son
art. 34 al. 1, une limitation de la responsabilité aux dépenses « nécessaires »
engagées par le soumissionnaire en relation avec les procédures d’adjudication et
de recours. Plus explicitement que dans la L-AIMP, mais de la même manière, la
loi fédérale exclut les dépenses subies par le soumissionnaire lésé qui sortent du
cadre des dépenses ordinaires consenties par une société régulièrement
administrée.
 d. Selon la jurisprudence de la chambre de céans, le dommage que peut donc
réclamer la recourante en se fondant sur l’art. 3 al. 3 L-AIMP est limité à la
réparation des impenses engagées dans la procédure de soumission, inclut le
remboursement de ses frais d’avocat, à défaut de la réparation du gain manqué,
voire d’autres indemnités susceptibles d’être réclamées en raison de la conclusion
anticipée du contrat (ATA/626/2009 du 1er décembre 2009 ; ATA/409/2005 du
7 juin 2005).
  En l'espèce, la recourante affirme avoir engagé un montant de CHF 1'630,15
à titre de frais encourus pour établir sa soumission. Ce montant n’est pas discuté
par l’intimé et paraît raisonnable au regard de l’importance de la procédure